
VISTO: 

La Nota Informativa Nº 336-2024-ECA-OP-HNDM, sobre liquidación de reintegro por Guardias Hospitalarias a los 
trabajadores MORA ANAYA EFRAIN ALBERTO y CHAVEZ TITO JORGE ALEXANDER, personal nombrado y contratado del 
Departamento de Enfermeria y de la Oficina de Servicios Generales y Mantenimiento, respectivamente del Hospital Nacional "Dos de 
Mayo", correspondiente a los meses de Mfü'.9 .. Y.JtJ.D.i.9. .. ?Q?.4; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 573-92-SA/Dfvl, se aprueba el Reglamento de Administración de Guardias 
Hospitalarias para el Personal Asistencial de los Establecimientos del Ministerio de Sa l ud,  el que  establecen normas, procedimientos, 
programación, ejecución, supervisión.  control y pago de las guardias, a los servidores nombrados y quienes se encuentran contratados 
en plazas orgánicas presupuestadas por la modalidad <le reemplazo; la forma y procedimientos para el pago de la remuneración 
compensatoria por Guardias Hospitalarias; 

Que ,  por Resolución Directora! N" 030-93-SA-P, fue aprobada la Directiva Administrativa Nº 0 2 -DEP-92 , "Normas 
Complementarias del Reg lamento de Admin istración de Guardias  Hospitalarias para el Personal  Asistencial del Ministerio de Salud"; 

Que, mediante Lev Nº 28 1 67 ,  se autoriza la nueva escala de bonificación por Guardias Hospitalarias a favor de los 
Profesionales y No Protesíonales de la salud categdrizados y escalafonado, del personal comprendido en el Decreto Legislativo Nº 
276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 005-90- 
PCM;  

�fJ.?�ª �f,i',, Que, las Leyes 23536, 23728, 24050, 2 3 7 2 1 ,  27669 ,  27853. 28167  y D.L .  559, establecen el servicio de trabajo que deben 
:;i � ,-,e,. "' <t: G:_ . ·;·¡ � �1plir los Profesionales y los No Profesionales de la Salud: 
'*':s:: 1 � �  
't},11. V < sº�"" Que, el D .S . Nº 024-2001 .. SA, Decreto Supremo r�º 004-2002-SA, Decreto Urgencia Nº 019-99 . Decreto Supremo N°s 024, 

oi: ?· 027, 029 y 050-84-SA, Decreto Supremo Nº 032··88-SA. Decreto Supremo 216-2014-EF ,  Resolución Ministerial Nº 0573--92-SA/DM, 
y la Decreto Supremo N<) 030··93-SA-P, regulan las condiciones dentro de las cua les deben cumplirse el trabajo de GUARDIAS 
HOSPITALARIAS de los Profesionales y No Profesionales de la Salud; 

Que, de acuerdo al Decreto Supremo Nº 2 32-2017-EF, que fija el monto de la enlrega económica del servicio de guardia 
en el marco del Decreto Legislativo Nº 1 1 5 3 .  

Que, de acuerdo al Artículo Nº 1 7 . 1  del Texto Ún ico Ordenado de Ley Nº 27444 Ley de Procedimiento Administrativo 
General,  establece lo s igu iente : "La autoridad podrá disponer en el m ismo acto adm inistrat ivo que tenga eficacia antic ipada a su 
emisión . . .  ".  

Que, es propósito de la Institución contribuir y cumplir las disposiciones, con eficiencia, eficacia y oportunidad,  cautelando 
las normas que regulan la administración de los servicios públicos dentro del marco de la pol ític a  de  transparencia y ética de la función 
pública; 

Estando a lo informado por el Coo rd inador del E q u ipo de Control de Asistencia de la Ofi c ina  de Personal  del Hospital  
Nacion a l  "Dos  de Ma yo" ;  y, 

1 



De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1153 ,  Decreto Supremo Nº 233-2013/EF, Decreto Supremo 011-2013/SA; 
Texto Único Ordenado de Ley Nº 27444- Ley de Procedimiento Administrativo General, el Decreto Legislativo f'Jº 276- Ley de Bases 
de la Carrera Administrativa del Sector Públ ico y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 005-90-PCM y Ley Nº 31953 
• Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; en uso de las facultades conferidas en el Manual de Organización 
y Funciones de la Oficina de Personal del Hospital Nacional "Dos de Mayo", aprobado por Resolución Directora! Nº 0516- 
2010/D/HNDM; y de acuerdo con la Resolución Ministerial Nº 001-2024/MINS.L\, que delega a las Oficinas de Recursos Humanos o 
quienes hagan sus veces, las facultades de emitir actos administrativos para formalizar acciones de personal; 

SE R E S U ELV E :  

ARTICULO 1º . ·  Reconocer y autorizar con eficacia anticipada el reintegro de la remuneración por Guardias Hospitalarias 
Efectivas, por la suma Novecientos Veintiún con 641100 Soles {Sf. 921.64}, a los trabajadores MORA ANA YA EFRAIN ALBERTO 
y CHA VEZ TITO JORGE A L E XAND E R ,  personal nombrado y contratado del Departamento de Enfermería y de la Oficina de Servicios ,. 
Generales y M antenim iento ,  respectivamente de esta Dependencia, correspondiente a los meses de M a yo y J u n ío 2024, y que a 
continuación se ind ican :  

MES APELLIDOS Y NOMBRES 

2024-MAY MORA ANAYA EFRAlN .lll.BERTO 

2024-JUN CHAVEZ TITO .JORGE ALEXANDER 

TOTAL 

CARGO 

TEC.ENFERMERIA I 

PILOTO DE 1\MBULANCIA 

NIVEL GD GDF GN GNF TOTAL S/. 

STC 6 O 4 1 481.60 

STF 12 O O O 440.04 

921.64 

AR T I C U LO 2º.· El egreso que demande la presente resolución se aplicará según la Estructura Funcional Programática 
para el Ejercicio 2024, de acuerdo a la disponibilidad presupuesta! con que cuenta la Entidad. 

ART ICU LO 3º.· La Oficina de Personal y Econom ía del Hospital Nacional "Dos de Mayo", quedan encargadas de dar 
cumplimiento a la presente Reso luc ión .  

AR T ICU LO 4º.· La Oficina de Estadística e Informática publicará la presente resolución en el portal institucional del hospital: 
htto:l/www.hdosdemavo.qob.pe. 

Regístrese, comun íquese y publ íquese , 

e.e 

( j Ministerio de Salud 
( ) Dirección General 
( ) Economía 
( ) Oficina de Personal 
( ) Equipo de Remuneraciones y Presupuesto 
( i Archivo/Equipo de Control de Asistencia 
HVTC/CGP/cgp 


